

nie było i nie ma dotąd. W tej chwili nie są oni tak straszni, jak się sam malują. Tu w Poznaniu np. nie możemy w żaden sposób dostać języka o nowożytności „Jedności” na Wilnie, o składzie Zarządu i członków. Cemu?

— Po prostu dla tego, że tam dają nie ma ludzi; nie ma wcale dla fantazyj i postrachu i chętności być naturalnie Towarzystwem, ale to im się nie klei.

Podług zdania przemysłowców, obcażonych z słownikami swych kół zawodowych, należy pracować w Towarzystwach Przemysłowych, mianowicie na obczyźnie w Berlinie i dawać czynną pomoc na tych, którzy z obceży przychodzą w nasze strony a są już napojeni pojęczami socjalistycznymi. Ci ludzie pochodzą się za robotą po całej prowincji i tam o wiele niedostrzeżenie agitują, tak że po wsiach wszędzie, gdzie są zaprowadzone maszyny. Rzemieślnicy po wsiach między innymi także śledzą, kowal, rymarz, mieśk będą ostróżni przed tymi niebezpiecznymi socjalistami.

— Do Komitetu, który się zajmuje wiecem w sprawie OO. Jezuistów wchodzić przez ksi. Dr. Lewickiego, jako przewodniczącego, hr. Engeströma i dr. M. Kautskiego, jako sekretarzy, i ks. Janickiego jako skarbnika, jeszcze następujący pp. ks. kan. Pełzicki, M. Jankowski, Franciszek Andrzejewski, Dr. P. Chłapowski, S. Knapowski i p. N. Kierski.

Skład Komitetu tego jest taki, iż daje gwarancję, że wiec uda się pod każdym względem świetnie.

— Są się przez się rozumie, że wiec będzie miał czołg wieca w Poznaniu, a żeby rozkaz miała podstawał wcześniej, a nie czasem charakter jakiegoś walnego wieca, bo to „walne tytły” bardzo straciły w ostatnim czasie na krecylio i są uważane pospolicie za lichy fabryk fabryki „Dziennika”.

— Piszą nam:

Z nad granicy Wschodni.

Przejedzając z pod zabru Wschodni w Poznaniu przez granicę królestwa Bronisław, byłym świadkiem tak okropnego pastwienia się żołdaków wielkiego cesarstwa dwoma biedakami, iż mi się zdaje, że to sun tyłko, że się gdzieś znajduje w poród dzikich lub kalmuckich, a nie na kresach ucywilizowanej Europy.

Moskale schwyli dwóch robotników powracających podobno z krukami w Tuczynie do domu pod Radziejowem. Oni mieli przy sobie po łaciego tytułku, który na pruską stronę ma być i samoznający i nieo tytułku. Labo ów sprytny był do osobistego użytku, zawsze to kontrebanda, wiec nie dźw, że kara więzić ich nie mogła. Leż jak kara? Sam Łucypher nie byłby w stanie obrażniejszej kary obmyślić.

Kiedy ich przyprowadzono na komorę, naczelnik komory, jakiś ciupny, młody, niższy Gruzjank, wziął czy żył, bo bodaj Rossyjnin czystej krwi, trzymał wleźć, wszystkie bowiem tytuł w jego ciele 1887 twarzy przez bijaly, poskoczył do winnych

Gwiazda Trzech Króli.

— Dnia 20 to dnia 11 listopada r. 1872... Na niebie niebieskim w konstelacji Cassiopei da się widać nową zupełnie gwiazdę, niezwykłej wielkości i świeżości.

— Posłuchajmy, jak opisuje to zjawisko słynny astronom ówczesny dżyski, Tycho de Brahe:

— Kiedyś po podróży mojej do Niemiec powrócił do Danii, przepędziłam czas w malowniczo położonym miasteczku kłostrowi Hertrawald i wuj mój, Straaz Bille, i z wyrozumieniem opowiedział mi o zjawisku wczoraj, aby odleciało świeżem powietrzem. Brał, gdyln podczas takiego spaceru zwił okiem na znany mi i dobrze firmant niebieski, przystępnie. Ku nieposłusznemu mojemu zdumieniu, z polidzu zeimta w konstelacji Cassiopei blizszością gwiazd, niewiadzący dotychczas wielkości. W podziwieniu nie wierzyłem prawie moim zmysłom. Aby się wiec przekonać, że nie byłem irracjonalnym złudzeniem, przewleczłem robotników i zapytałem ich: czy widzą również ową nową zapalającą gwiazdę, podobną jak ja...
— Kiedy w takie zdumienie wprawił z konstelacji astronom, świeciła przez całe 17 dni, potem zaczęła dać oka nieubrzożonego. Przedtem jednak przechodziła przez różne stopnie jasności i zabarwienia. Po czterech nocy gwiazda świeciła jasno, jak gwiazda pierwszej wielkości, potem jakby jej słabną stopniowo, a jednocześnie barwa żółtawo-osięplająca biała przybrała odcień żółty, w końcu nawet czerwony...

jak świećcy. Co wrzeszał i rozkazywał, nie wiem, po moskiewsku bowiem nie rozumiem. Leż z radosnych okrzyków i chichotał żołdaków, poznalem od razu, że coś nadzwyczajnego się stanie. Jakoż żołdacy rzucili winowaci na ziemię — ci trzymali za nogi, ci za ręce, ci za głowy — a dwóch było przenazywaj spirytus w gardło rozkazywanym obrzydliwym. Naczelnik miał się w nos, dęcił nogami, skakał, wydając radosne wyśki. Kanibale, których nam w książkach opisyują, inaczej wyglądać nie mogą od tego moskiewskiego szkaka. Kiedy spirytus zalał chłopów i chłopci stracili przytomność, na rozkaz naczelnika wzięli się żołdacy do ich katowania. Bito ich, tłuczono, kopano, czemu kto mógł i jak mógł.

Razemco potem na wpół martwych na śnieg, aby przyszli do przytomności — gdy to nastąpiło, znowu powiewiano — aż w końcu, gdy się temi oświeconymi żołdakami nasytliło, odeślano ich robotników do powiatu, gdzie dopiero mają być kani.

Ta scena odbywała się w poród białego dnia, na trakcie przed granicą królestwa, wobec wielu widzów.

Co zaś o owym naczelniku komory opowiadają — to aż wierzyć trudno, co on wybrał.

Nie dość, że kaze rozbiierać ludzi do koszuli, i zgładza człowieka nawet pod pachy — ale i kobietom nie przebaca, prztem śmieje się po za tożsako. A kto parę z ust paści, tego zaraz trzask w kark, abo kto wychodził, gdy ów pchnię z tyłu, że po schodach kark skoczyć można. I my śialby, kto, że na tak gorliwym w służbie — tymczasem palem pukająz takich kontrabandzistów, którzy umieją z nim u mięgi się rozmówić, a p. naczelnik ich tbołow z towarami, które z Prus do Polski przemągają, wcale rewidować nie kaze. — Bodojtych takimi wrzudkami, bo chociaż podle i złodziej i honor jest i rubel jest — i awans będzie.

Opisuję Wam wszystko wiernie, na co patrzalem własnymi oczyma. Posiędzie kilka egzemplarzy „Orgazmu” do gazet petersburskich, aby tam widzieli, jakich honor i sławę robią tytułku kanibale nadwornicy cesarowi i wszystkim uczywym Rosyjanom!

Nowiny polityczne.

— Z Berlina. Niepewną jest jeszcze rzecz, czy Papię zgodzi się, by ks. Fritzena zamianować Biskupem strassburskim. Gazety piszą, że Papię zamierzają go wteidy, gdyby się rząd pruski zgodził na Archidjaka Polara w Poznaniu. Głównym warunkiem jest, by w tej sprawie zaufał, bo gazety liberalne odczyt z umysłu szerzą te wieści, aby obrać użyty katolików na stronę rządu berlińskiego.

— Z Konstantynopola ogłasza rząd turecki, że polityca turecka dla tego nie przeszkadzała konsultowi rosyjskiemu przy wzięciu Euckiego, ponieważ Łucki nie jest żadnym politycznym, ale zwyczajnym zbrodniarzem. Łucki ma być terro-

rysta, a więc jeńnik politycznym zbrodniarzem, by najgorzszym gatunkiem nihilistów, miał być zwłaniw w Rosji w rozmaite grube kryminalne sprawki i byłby z pewnością ciężko karany, gdyby nie był uciekły do Bulgarii. Polityca rosyjska ma być niezbita dowdą, że Łucki był zwyczajnym zbrodniarzem. Arsztytując go w Konstantynopolu, polityca rosyjska nie naruszyła praw międzynarodowych, bo w Turcji wolno każdemu mocarstwu aresztować swych podobnych.

Tak się tłumaczy turecki minister spraw zagranicznych z tego, że pozwolił Łuckiego za dnia białego aresztować.

— Paryż. Książce Orleński uda się za pośrednictwem księcia duńskiego z prośbą do carsa, aby go car przyjął do wojska rosyjskiego. Car odmówi jednak z względu na przyznanie stosunku z rządem francuskim.

— Nowy Jork. Dwóch generałów amerykańskich odczyło obóz Indian i każdego czasu może przyjść do krwawego starcia. Miasto Pachello żąda pomocy, bo Indiany zagraszają mu miono.

Wiadomości miejscowe i pocztowe.

Poznań, 10 stycznia.

— Wszystkich członków Tow. Rzemieślników w Polskich w Poznaniu zapraszamy na odbyć się maiego walne zebranie w poniedziałek dnia 12 stycznia br. na sali p. K. Knolla punktualnie o 8 i pół godz. wiecz. Pod obrady przyjdzie rezolucja, powzięta na zebraniu dnia 15 grudnia p. r. to jest zmaoa ustaw resp. zmianienie kierunku w działalności Tow. Na porządku obrad będą jeszcze inne ważne sprawy Tow. do załatwienia. — Goście mile widziani. — Zarząd Tow. Rzemieślników Polskich w Poznaniu.

— Roczne walne zebranie Towarzystwa c. chowiec czeladzi krawcówki odbędzie się w poniedziałek dnia 12 bm. o godz. 7 wicezorem w g. spoide w p. Matuzewskiego, Skłola nr. 5. O li czny udział członków uprasza — Zarząd.

— Zebranie Stowarzyszenia Krawcówki Krawcówych filii hanowerskiej odbędzie się w niedziela dnia 11 stycznia o godz. 5 po południu w lokalu p. Topolińskiego, Piotra plac nr. 4. Na porządku dziennym i sprawozdanie kasjera ubiegłego kwartału. II odczyt artykułu z gazety fałowej, III omawia zebrali. IV przyjmowanie nowych członków, na które szanownych członków jako i wszystkich mających chęć zapisania się na członków, jak najprzejrzystej zaprawa — Zarząd.

— Teatr polski w Poznaniu. Dziś w sobotę po raz pierwszy komedia Juliusza Saaucera „Helena da la Seigler”. Jutro w niedziela po raz drugi obrzy historyczny hr. Straszkiego: „U wyloma” (Pierwsze ofary). We wtorek obrzy historyczny Juliana z Poradawa: „Ojciec Augustyn”. Ceny zmienne. W czwartek na benefit p. Jakubowskiego po raz pierwszy drama S.ńskiego: „Królwa Jadwiga”. W sobotę po raz pierwszy komedia Ed. Lubowskiego: „Pogodzeni z Iesem”.

— Teraz to wzięty naukowcy z stron czysto

Nawano ją „Gwiazdą Tycho de Brahe”, a czepo też w ją „Gwiazdą Betlejemską” lub „Gwiazdą Trzech Króli”.

Dla czego? — dowiemy się za chwilę. Jeżeli podczas pogodny nocy styczniowej rozjeździemy się po niebie, z łatwością dostrzeżemy konstelację Cassiopei, która jest jednym z piękniejszych gwiazdozbiorów na północnej półkuli.

Kiedyż ta przebie gwiazdozbiór Wielkiej Niedźwiedzicy i gwiazdy polarna. Była pożyteczna w rozpoznawaniu stron świata. Obit, podobnie gdy Wiosna. Należałoby być po jedno z trzech gwiazdy polarny, po drugą w tej samej odległości wśród smugi drogi mlecznej znajduje się Cassiopea, złożona z sześciu gwiazd jasniejszych, tworzących linie lampan w formie wielką W lub M.

Jeżeli owych sześciu gwiazd większych i rzucających się w oczy, konstelacja liczy mianowicie gwiazdek irobinowych, dostrzegaliśmy tylko za pomocą silnych szkiele powiększających. Astronomowie z nią te gwiazdy dobrze i oni to powzięli podejrzenie, iż drobna gwiazdka, jadenastki zaledwie wielkości, włożona w ten sam mionę, gdzie niegdzie była gwiazdą Tycho de Brahe, jest właśnie tą samą gwiazdą.

Podważają ją szczerze opierali na następujących, zanotowanych w rocznikach astronomicznych faktach: 945 i 1264 polubne zjawisko, obserwowane w tej samej konstelacji Cassiopei;

Obit z zestawienia tych dat z datą r. 1572 powstało takie przypuszczenie. Wspomniał gwiazda 11 gwiazdek mogła perodycznie co lat 308 do 319 rozpaść się w potężne słońce, a następnie gasnąć i zniknąć dla nieubrzożonego oka. Byłaby to więc gwiazda „perodyczna”, jakich więcej znają astronomowie.

Jeżelibyśmy jednak przyjęli podobne przypuszczenie i cofnęli się wstecz o trzy periody od roku 945, wówczas z pewnem prawdopodobieństwem możemy przyjąć, że owa właśnie gwiazda z Cassiopei zjawiła się przy nam w roku Chrystusa i wiodła ongi królów do stajenki betlejemskiej w pierwszym roku try chreścijańskiej.

To objaśnia, czemu gwiazdę z r. 1572-go o nadano nazwę „Gwiazdy Trzech Króli”.

Z kolei znowu jeśli do r. 1572 dodamy periody 319 lat, otrzymamy rok 1891, czyli rok bieżący.

A więc może w roku bieżącym ujrzym Gwiazdę Trzech Króli.

Podkreślamy słowo może, gdyż nie mamy tu do czynienia ze ścisłym rachunkiem, tylko z przypuszczeniem, a więc z pewną dozą sprzyjania. W każdym razie uważaliśmy za stosowne przypomnieć o tem ciekawem zjawisku niebieskiem.

Pełne bowiem tajemnic i zagadek są te nieznierzone głębkie, wśród których może rozpała się teraz promienna gwiazda „Trzech Króli”.

